
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 82 DEL 15/07/2022  
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO 
TECNICO DELL’ING. ADRIANO DAVIDE PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE 
TECNICA DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA-ECONOMICA E 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, CONTABILITA’ FINALE E RILASCIO CRE 
PER I LAVORI DI “COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE 
ELEMENTARI”- DM 14/01/2020 Contributi per l’efficientamento energetico e sviluppo 
terr 
 

L’anno duemilaventidue del mese di luglio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
RICHIAMATO DM 14/01/2020 relativo ai Contributi per l’efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile ex art. 1 comma 29 della L. 160/2019 e considerato che l’intervento ricade per 
l’anno 2022 nei contibuti PNRR come previsto dal Decreto-legge 77/2021 che ha affidato al Ministero 
dell’Interno la Missione2: rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente c4 tutela del territorio 
e della risorsa idrica Intervento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee intervento di cui all’art. 
1 commi 29 e ss della L. 160/2019; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Benevello vuole procedere con l’intervento di 
COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI; 
 
CONSIDERATO che si vuole affidare il servizio tecnico di progettazione per il finanziamento di cui sopra; 

 
VALUTATA l'entità dell'incarico da svolgere, la carenza di organico del settore e di strumentazione idonea 
ai rilievi ed al disegno, la difficoltà di svolgimento dei compiti d'istituto e la speciale complessità delle opere 
da progettare, si rende necessario di affidare a professionista esterno l'incarico per la progettazione 
esecutiva delle opere nominate in oggetto; 

 
RICHIAMATI l’art. 31, comma 8 e l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che, anche nel testo novellato dal 
D. Lgs. 56/2017, prevede l’affidamento diretto di servizi tecnici di importo inferiore ad € 40.000,00, nonché 
gli “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, di cui alla Linee 
guida n. 1 approvate dall’ANAC con delibera n. 973/2016, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 
138/2018, in merito alla selezione dall’elenco degli operatori economici vigente, più volte aggiornato; 

 
VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, pubblicato in G.U.R.I. il 16.07.2020, S.O. n. 24/L, Serie Generale n. 178, in vigore 
dal 17 luglio scorso, il quale, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, 
prevede l’applicazione delle procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 dell’art. 1 del medesimo D.L. 
e, in particolare, l’affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 
CONSIDERATO che lo Studio di progettazione delI’ Ing. ADRIANO Davide, con sede in Alba, Via Vico 
n.6 P.IVA: 02797310048 – CF: DRNDVD76A29A124O dispone di idonea qualificazione professionale e 
si è dichiarato disponibile all'espletamento dell'incarico richiedendo un compenso di Euro 4.900,00 
oltre oneri fiscali e previdenziali come da preventivo pervenuto in data 09/07/2022 e rubricato al n. 
2221 del protocollo generale del Comune; 

VISTO il Certificato di Regolarità contributiva in capo al tecnico affidatario, rilasciato dalla da 
INARCASSA prot. Inarcassa. 1079485.15-07-2022 il 15/07/2022 e valido per 120 giorni; 
CONSIDERATO che l’ufficio scrivente ha provveduto a richiedere il codice CIG in oggetto: 
ZA6372DE5B; 

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. 
Lgs. 267/2000: 

•con l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare il fine descritto nelle superiori premesse; 

•la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, commi 2, 
lettera a), 3 e 4 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020; 

•le condizioni applicabili saranno esplicitate nello schema di offerta/contratto con proposta 
metodologica, che verrà sottoscritto tra le parti, espletate le verifiche di legge ed a seguito 
dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

RICORDATO CHE per la procedura di affidamento in oggetto non necessita la pubblicazione del 
bando di gara trattandosi di affidamento diretto; 

RICHIAMATE: 
-le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dall’ANAC con delibera 
n. 973 del 14/09/2016, e aggiornate con delibera n. 138 del 21/02/2018; 

-le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/2018 e con delibera n. 636 del 
10/07/2019; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte applicabile; 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 
 
VISTA la D.C.C. n. 30 del 18/12/2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2022/2024 e che 
approva il bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024;  
 
DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione all’albo pretorio online della presente 
determinazione e alla sezione del sito internet del Comune di Benevello destinata all’amministrazione 
trasparente per quanto riguarda gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per 
gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/200, così come introdotto dall’art.3, c.1, lett. d), legge n.213 
del 2012; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’ufficio ragioneria circa la regolarità contabile e il visto attestante 
la copertura finanziaria come previsto dal suddetto art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la stessa parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. DI CONFERIRE, a professionista esterno, in possesso di idonea qualificazione professionale, 

l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e definitivo/esecutivo 
relativamente ai lavori di “COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE LOCALI EX-SCUOLE ELEMENTARI” allo 
Studio di progettazione delI’ Ing. ADRIANO Davide, con sede in Alba, Via Vico n.6 P.IVA: 
02797310048 – CF: DRNDVD76A29A124O; 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 6.217,12 oltre oneri fiscali e previdenziali, 

necessaria per l’affidamento dell’incarico di cui alla presente determinazione trova copertura 
finanziaria sul capitolo n. 6130/5/1 del bilancio di previsione 2022/2024; 

 
4. DI DARE ATTO che con il professionista cui verrà affidato l’incarico, verrà stipulato il 

disciplinare di incarico; 
 

5. DI DARE ATTO CHE: 
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari si è provveduto ad acquisire il codice CIG in 
oggetto indicato; 
- a carico dell’operatore economico in premessa identificato, sussiste l’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n.136/2010 che disciplina l’obbligo 
degli operatori economici incaricati dalle pubbliche amministrazioni di comunicare tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge e che l’inadempimento delle disposizioni di cui alla 
predetta legge, comporterà l’immediata risoluzione del contratto; 
 

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 
 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e 
diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

 
Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente in originale 

F.to :  
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, _______________________ Il Segretario ComunaleDott. Francesco 

D'AGOSTINO 


